
 1

D.D.S. n°           700/S12.01                                                                            AG 1989/13 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Assetto del Territorio  

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12 – ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione siciliana per l’anno finanziario 2015”; 

VISTO il D.A. n. 1174/13 dell’08/08/1989, registrato alla Corte dei Conti il 09/11/1989, reg. 

4, fg.48, con il quale è stato approvato, su conforme parere espresso dal C.T.A.R. con 

voto n. 16306 del 21/04/1989, il progetto generale esecutivo di £. 9.592.300.000 per 

l’esecuzione dei lavori di rafforzamento della parete tratto Nord di via Minerva nel 

Comune di Agrigento e la perizia di 1° stralcio redatta in data 07/03/1989 dall’Ufficio 

del Genio Civile di Agrigento dell’importo di £. 3.300.000.000 di cui £. 

2.550.1000.000 per lavori a base d’asta e £. 749.900.000 a disposizione 

dell’Amministrazione, così distinte: 

 £. 78.063.930 per rev. prezzi e/o premio di incentivazione; 

£. 520.251.145 per I.V.A.;  

£. 70.000.000 per consulenza geotecnica e sondaggi; 

£. 40.000.000 per alberatura; 

£. 41.584.925 per imprevisti; 

impegnando la relativa spesa sul Cap. 70315 (672013) – scheda n. 397; 

TENUTO CONTO che i lavori di cui sopra sono stati appaltati all’Impresa “Alletto Angelo capogruppo e 

Marchica Giuseppe” (oggi IMPRESAL s.r.l.), con sede in Via Unità d’Italia n. 122, 

nel Comune di Agrigento, verso il prezzo di £. 2.448.096.000, al netto del ribasso 

d’asta del 4%, giusto contratto del 05/03/1990, n. 10780 di rep., registrato fiscalmente 

ad Agrigento il 12/03/1990 al n. 1279; 

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta in data 23/03/1991 dall’Ufficio del Genio 

Civile di Agrigento ai sensi del 1° comma dell’art. 23 della L.R. 21/1985,  che ha 

comportato un maggiore importo dei lavori al netto del contratto di £. 120.515.114, il 

cui quadro economico risulta così rimodulato: 

 Per lavori al netto del ribasso d’asta  del 4% £. 2.568.611.114 

  Per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

  - revisione prezzi  £. 94.498.130 

                              - piantumazione  £. 40.000.000 

  - spese geologiche £. 70.000.000 

  - I.V.A. £. 526.890.756 

     £. 731.388.886                                                  

 Totale Perizia  £. 3.300.000.000 

 e l’atto di sottomissione del 23/03/1991 registrato fiscalmente ad Agrigento in data 

23/04/1991 al n. 1196 Serie 3^; 

VISTA  la Relazione Istruttoria  del 16/12/2014 dalla quale risulta che il compenso revisionale 

spettante all’Impresa, desunto dai conteggi revisionali a firma del Direttore dei Lavori 

Ing. Antonino Vella, è pari a complessive £. 107.219.969; 

 

 



 2

VISTO il D.A. n. 1850/13 del 17/11/1999 annotato presso la ex Ragioneria Centrale per 

l’Assessorato Regionale LL.PP. in data 24/11/1999 al n. 860, Scheda 397 – Cap. 

70315 (672013), con il quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il 

certificato di collaudo dei lavori di rafforzamento della parete tratto Nord di via 

Minerva nel Comune di Agrigento – 1° stralcio, nell’importo di £. 2.568.480.175, ed è 

stata, altresì, determinata in £. 12.842.000 la rata di saldo e dell’I.VA. 20% relativa di 

£. 2.568.400 per un totale di £. 15.410.400, da corrispondere all’Impresa “Alletto 

Angelo capogruppo e Marchica Giuseppe” (oggi IMPRESAL s.r.l.), esecutrice degli 

stessi;  

VISTA  la nota n. 350294 del 12/12/2013 con la quale l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento 

ha trasmesso la richiesta di pagamento del 03/06/2013 dell’Impresa “Alletto Angelo 

capogruppo e Marchica Giuseppe” (oggi IMPRESAL s.r.l.) relativa al credito residuo 

di £. 16.082.995 pari ad € 8.306,17 per ritenuta del 15% sulla seconda rata per 

revisione prezzi; 

VISTA la nota n. 3472 del 13/01/2015 con quale l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento ha 

trasmesso la relazione istruttoria ed i conteggi revisionali, debitamente rielaborati ed 

approvati in datata 16/12/2014 dall’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Agrigento, dai quali risulta che il compenso revisionale spettante all’Impresa “Alletto 

Angelo capogruppo e Marchica Giuseppe” (oggi IMPRESAL s.r.l.) ammonta a 

complessive £. 103.060.891; 

CONSIDERATO che dalla Relazione Istruttoria del 16/12/2014 risulta che all’Impresa “Alletto Angelo 

capogruppo e Marchica Giuseppe” (oggi IMPRESAL s.r.l.) sono stati corrisposti per 

compenso revisionale prezzi, un primo acconto di £. 51.352.000 in data 01/07/1991 ed 

un secondo acconto di £. 39.784.000 in data 16/12/1992 per un importo complessivo 

di £. 91.136.000, IVA compresa già liquidate e rendicontate e che pertanto occorre 

provvedere al pagamento del saldo residuo di € 6.158,69 (£. 11.924.891) e dell’I.V.A. 

relativa  al 22%  pari ad € 1.354,91 per complessivi € 7.513,60; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dei conteggi revisionali dei lavori in 

argomento nell’importo di  £. 103.060.891 pari ad € 53.226,50 ed al pagamento del 

saldo residuo di € 6.158,69 (£. 11.924.891) e dell’I.V.A. relativa  al 22%  pari ad 

€1.354,91 per complessivi € 7.513,60;                                                                                                                             

AI SENSI   della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1)  Sono approvati i conteggi revisionali dei lavori in argomento nell’importo di £. 103.060.891 

pari ad € 53.226,50; 

ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Agrigento è autorizzato al pagamento del saldo residuo per 

compenso revisionale prezzi di  € 6.158,69 (£. 11.924.891) e dell’I.V.A. relativa  al 22%  pari 

ad € 1.354,91 per complessivi € 7.513,60, a  favore dell’Impresa “Alletto Angelo capogruppo 

e Marchica Giuseppe” (oggi IMPRESAL s.r.l.), esecutrice dell’opera di che trattasi, solo dopo 

l’acquisizione del DURC aggiornato; 

ART. 3) Alla spesa di € 7.513,60 di cui sopra, si farà fronte con l’impegno assunto con  il D.A. n. 

1174/13 dell’08/08/1989, Cap. 672013 (ex Cap. 70315); 

ART. 4) Il presente provvedimento  verrà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana; 

ART. 5) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale Infrastrutture e Mobilità.- 

   

 Palermo, lì  07/04/2015 

   

 

                                           F.to Il Dirigente del Servizio 

  Carmela Tiziana Luparelli 

 
 

 

 

 


